CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA N.º 107/IOE, DE 07 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220142

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor VICENTE GOMES DE OLIVEIRA,
matrícula n.° 3151905, CPF/MF 067.849.252-20, Suprimento de
Fundos, no valor de R$ 1.000,00, (Hum mil reais) destinados
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a
partir dos recursos, devendo os dispêndios serem aplicados na
seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.662.1193.2784 – 3390-30 - R$ 1.000,00 – Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de  30 dias a partir da data de
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas
no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Michelly dos Santos Freire
Presidente em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220269

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 31.919,12
Vigência: 01/04/2011 a 01/04/2012
Justificativa: A repactuação tem como fundamento legal o que
dispõe na Lei 8.666/93, em seu art. 65, inciso II, alínea “d”. A
prorrogação do prazo tem como fundamento legal o que dispõe
na Lei 8.666/93, em seu art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24722119715490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E.SANTOS LIMA – VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Telefone: 9132376122
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220281

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO 002/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
Adelaide Oliveira de Oliveira, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei
N.º 8.666/93 e alterações posteriores, a vista da Comissão de
Licitações, instituída pelas Portarias 067/068 de fevereiro de
2011, resolve homologar:

PROCESSO: 0248/2011
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UP-
LINK BANDA “C” 6mhz COM SEGMENTO ESPACIAL, DESTINADOS
À TRANSMISSÃO DE EVENTOS VIA SATÉLITE DOS SINAIS DE
VÍDEO E ÁUDIO ASSOCIADOS GERADOS PELA RÁDIO E TV
CULTURA DO PARÁ CANAL 02 (FUNTELPA) NOS MUNICÍPIOS
PARAENSES.
Vencedor: INTERTRADE BRASIL, TELECOMUNICAÇÕES,
MULTIMÍDIA E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ 02.621.577/0001-
46.
Valor de R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil
reais) valor total estimado do serviço, R$ 28.076,92 (vinte oito

mil, setenta e seis reais e noventa e dois centavos) por Evento
Coberto.
Data: 07 de abril de 2011.
Homologo e fica Adjudicado o resultado proferido pela
Comissão Permanente de Licitação.
Belém/PA, 07 de abril de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220045

PORTARIA N° 169/2011 DE 06 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARINE PEDROSA DA SILVA,
matrícula funcional nº 55588562-1, ocupante do cargo de
Assistente de Produção, lotada na Coordenadoria de Produção
da Rádio 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
07/04/2011 a 06/05/2011, correspondente ao triênio de
02/05/2007 a 02/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220232
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0114/2011-DAF/SEAD DE 07 DE
ABRIL DE 2011

SERVIDORA: MARIA DA LUZ LEAL PENA
ID. FUNCIONAL: 3152944/1
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 07/04/2011 a 06/05/2011
TRIÊNIO: 30/06/1997 a 30/06/2000

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220299

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias,
a contar de 07.04.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- BRENDA GISELE DA SILVA LOPES, Concurso C-108 da Polícia
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- LUZIA DOS SANTOS ALVES, Concurso C-108 da Polícia Civil do
Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- EUCLIDES CARLOS MELLO REIS, Concurso C-108 da Polícia
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- MAURICIO FERREIRA CORDEIRO, Concurso C-108 da Polícia
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- ELIS DOS SANTOS OLIVEIRA, Concurso C-108 da Polícia Civil
do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- ALUIZIO DA SILVA VILHENA, Concurso C-108 da Polícia Civil do
Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA, Concurso C-108
da Polícia Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo:
24.03.2011.
- SILVANA SOARES DE ANDRADE, Concurso C-108 da Polícia
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- FABIOLA BARBOSA QUEIROZ, Concurso C-108 da Polícia Civil
do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
Belém, 07 de abril de 2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220040

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 02/04/2011
Valor: 150.634,44
Vigência: 02/04/2011 a 01/04/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência, Preços e Dotação
Orçamentária.
Contrato: 7-08

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA
ESPERANÇA.
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219974

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 2.772.056,82
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e Dotação
Orçamentária.
Contrato: 3-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04331120160040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA.
Endereço: Al Araguaia, Bairro: Alphaville Industrial, 1142
CEP. 06455-000 - Barueri/SP
Telefone: 1135947500
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219874

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 214921
Ato: 934
Data : 18/03/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03 combinado com o Art. 40, §5º da
CF/88, os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional N°. 47/05
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°.
16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86; art. 140,
inciso III da Lei nº.5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº
5.810/94, combinado com o parágr
Nome do Servidor: ELOISA JOSÉ MIRANDA DE SOUSA
Cargo: PROF COLAB NIVEL SUP REF XXV
Matrícula Funcional: 3888231
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.268,92
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219792

PORTARIA Nº 120 DE 05 DE ABRIL DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011,
PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E AINDA
MEMORANDO Nº027/2011-NUTI DE 30/03/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período
de 18/07/2011 a 16/08/2011, ao servidor RAFFAEL DE
OLIVEIRA GRANDE, matrícula 57202034-1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo e lotado no Núcleo de Tecnologia
da Informação, transferido através da Portaria n° 327/2010, de
30/11/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.803, de
02/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220231

PORTARIA Nº 125 DE 05 DE ABRIL DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011, E
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI 5.810, DE 24